Requerimento Nº 2200/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Estadual na pessoa do
Governador Tarcísio de Freitas, via Secretaria Estadual
de Saúde na pessoa do secretário Eleuses Paiva,
informações sobre a possibilidade do Hospital Geral de
Itapevi ser portas abertas para realizações de exames as
mulheres gestantes de urgência em caso de pedidos
feitos durante o pré-natal nas unidades de saúde
primárias (Atenção Primária à Saúde (APS))

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o
Governador, Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, junto à Secretaria Estadual de Saúde na
pessoa do secretário Senhor Eleuses Paiva, informações sobre a possibilidade do Hospital Geral
de Itapevi ser portas abertas para realizações de exames as mulheres gestantes de urgência em caso
de pedidos feitos durante o pré-natal nas unidades de saúde primárias (Atenção Primária à Saúde
(APS))

                                             Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores:

           Estou ciente de que o hospital geral é um equipamento de saúde do estado, mas como
legislador municipal, tenho o dever de buscar junto ao órgão responsável melhorias para esse
importante hospital localizado em nossa cidade, que é referência na cidade na questão de
maternidade. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
22

00
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

80
87

/2
02

5
-

16
/1

0/
20

25
 1

3:
39

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
3F

F
-G

Z
Y

R
-P

E
3K

-G
M

0G

            Recebo diariamente cobranças de mulheres gestantes que têm inúmeros pedidos de
exames específicos de gravidez (ultrassom morfológico, ultrassonografia obstétrica,
ecocardiograma fetal, entre outros) e esperam na fila. O ideal é que a primeira consulta de pré-
natal deve ocorrer até a 12ª semana de gestação, e os exames de rotina são repetidos em
intervalos específicos durante a gravidez, porém tem situação em que a criança nasce e não saiu
ainda a vaga para o exame.
            Durante o pré-natal, a gestante tem direito a um acompanhamento de saúde de qualidade
e gratuito no SUS, incluindo consultas, exames e orientação, além de acesso a informações sobre
sua saúde e o desenvolvimento do bebê.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
80

87
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 1
3:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

3F
F

-G
Z

Y
R

-P
E

3K
-G

M
0G

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N3FFGZYRPE3KGM0G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N3FF-GZYR-PE3K-GM0G

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
80

87
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 1
3:

39
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

3F
F

-G
Z

Y
R

-P
E

3K
-G

M
0G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N3FFGZYRPE3KGM0G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N3FFGZYRPE3KGM0G
		2025-10-16T13:39:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura